
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Determina N. 7 63 Settore Tecnico del fl 2 I(/6. 2Q?7

OGGETTO: Affidamento incarico per Responsabile Sicurezza Prevenzione e Protezione sul Lavoro
D.lgs. 81/2008 - Determina a contrattare D.lgs. 163/2006

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Vista la determina sindacale n. 20 del 25/05/2012 con la quale allo scrivente sono state affidate le
funzioni dirigenziali del Settore Tecnico;

Visto il D.lgs. n. 163/2006 ed il Regolamento di Attuazione D.P.R. n. 207/2010, recepiti dalla
Regione Siciliana con la L.R. 12/2011;

Considerato che necessita affidare l'incarico di R.S.P.P. ai sensi del d.lgs. 81/2008 in quanto nessun
dipendente in servizio è in possesso dei requisiti di legge;

Che, in relazione all'importo e tipologia del servizio, possa procedersi ad espletare la gara
mediante procedura aperta, ai sensi dell'ari 91 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e con il criterio di
aggiudicazione del criterio del prezzo più basso;

Che ai sensi dell'ari 122 comma 5, 3° periodo del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. la pubblicità della gara
avviene mediante pubblicazione nell'albo comunale e che a tal fine è stato pubblicato sul profilo dell'Ente
specifico avviso con il quale si richiede agli operatori economici, in possesso dei requisiti in ordine generale,
professionale ed economici previsti a far pervenire istanza di interesse all'affidamento del servizio;

Ritenuto di dover provvedere all'aggiudicazione secondo Pari 82 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. ovvero
con il criterio del prezzo più basso;

Atteso che necessita procedere alla nomina del R.U.P. ai sensi dell'ari 10 del d.lgs.163/2006;
Che a tal fine può essere nominato il Responsabile del Servizio geom. Cirrincione A.;
Ai sensi delle vigenti norme in materia

DETERMINA

1. Nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del comma 5 dell'ari. 10 del D.lgs.
163/2006 e s.m.i., e dell'ari. 91 del D.P.R. n. 207/2010 così come richiamato dalla L.R. 12/2011 il
Geom. Cirrincione A.;

2. Procedere all'affidamento del servizio di R.S.P.P. ai sensi del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. come da
allegato disciplinare di gara per la durata di anni due, mediante procedura aperta ai sensi del D.lgs.
163/2006 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'ari. 82 dello stesso
D.lgs. sull'importo a base d'asta di € 5.000,00 IVA o tasse escluse annuo.

3. Approvare l'allegato schema di lettera di invito e disciplinare di incarico.
4. Dare atto che l'aggiudicazione avverrà all'offerta che avrà presentato il maggior ribasso percentuale

sull'importo a base d'asta posto a base di gara. Inoltre, si procederà all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta, se ritenuta valida.

5. Dare atto che :
a) l'elenco delle ditte da invitare resta segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione
delle offerte medesime;
b) le offerte restano segretate, fino all'approvazione dell'aggiudicazione.
Conseguentemente tali atti, fino ai termini a fianco indicati , non possono essere comunicati a terzi o
resi in qualsiasi altro modo noti.

6. Dare atto che la fornitura di che trattasi è finanziata con fondi del bilancio comunale.

IL RESPONS^pTLE DEL SETTORE
Arch. Ni colò/M azza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Prot lì, 02/07/2012

RACC. A.R.

Oggetto: Invito a presentare offerta per la nomina di Responsabile del Servizio di Prevenzione e

Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.

Con riferimento a quanto indicato in oggetto, si invita la S.V. a trasmettere, in busta chiusa

e sigillata, presso l'ufficio protocollo di questo Comune o per posta, OFFERTA sull'importo

posto a base di gara di € 5.000,00 oltre IVA o tasse per legge ANNUO, per l'incarico biennale

di R.S.P.P., entro e non oltre le ore 12,00 di giorno 13/07/2012, secondo quanto previsto

nell'allegato disciplinare di incarico.

La busta deve riportare all'esterno la dicitura "Offerta incarico per la nomina di

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i."

I partecipanti devono dichiarare di essere in possesso dei requisiti indicati nel D.Lgs.

81/2008 all'art. 32, comma 2, 3, 5 e sono tenuti a frequentare corsi di aggiornamento secondo

l'art. 32 comma 6 dello stesso decreto e di essere in regola con i contributi assicurativi e

previdenziali.

Gli Uffici restano a disposizione dei professionisti per un eventuale sopralluogo nei locali

comunali al fine di permettere agli stessi di acquisire ulteriori notizie necessarie ed indispensabili

afferenti il numero delle unità di personale presente stabilmente nei locali e la planimetria degli

stessi, necessari per la successiva predisposizione di un'offerta tecnico-economica oggetto di

valutazione da parte di questo Comune e finalizzata alla scelta del Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Arch. Nicolo Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Oggetto: Individuazione e successiva nomina del nuovo Responsabile del Servizio di Prevenzione

e Protezione ai sensi delD.Lgs. 81/08 e s.m,L.

Condizioni di offerta.

Il professionista invitato dovrà presentare l'offerta sull'importo a base d'asta di € 5.000,00

oltre IVA e tasse per legge ANNUO, per un totale di anni 2 (due) impegnandosi nell'arco

temporale a disposizione a svolgere tutte le attività demandate dalla normativa vigente in materia di

sicurezza dei luoghi di lavoro ed a collaborare con il datore di lavoro tutte le volte che quest'ultimo

ne ravviserà la necessità curando con principale attenzione gli aspetti che riguardano:

• la verifica dei luoghi di lavoro e dei carichi d'incendio ai fini dell'aggiornamento del
documento di rischio;

• l'aggiornamento del documento di rischio;
• l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione con affidamento delle mansioni;
• la redazione di un piano di emergenza che consenta l'esodo del personale dall'ufficio in caso

di necessità;
• la redazione e fornitura delle cosiddette tavole sinottiche con l'indicazione delle vie di fuga.

Aggiudicazione della fornitura.

Si aggiudicherà la gara il professionista che proporrà le condizioni economiche più

vantaggiose. A parità di condizioni si procederà a sorteggio.

Obblighi del professionista.

1. Il professionista si impegna a stipulare la convenzione entro quindici giorni dalla

comunicazione, da parte di questo Ufficio, dell'avvenuta aggiudicazione o individuazione.

2. La violazione dei termini contrattuali previsti comporterà la corresponsione dì una penale

nella misura dell'I % dell'importo contrattuale IVA esclusa per ogni cinque giorni di ritardo

fino al massimo del 10 %. L'ammontare delle penalità sarà compensato con i crediti del

professionista dipendenti dalla presente convenzione.

3. L'inadempimento di uno o più compiti affidati in sede di incarico da parte del datore di

lavoro con la convenzione scaturente dall'invito causerà la rescissione del contratto stesso

con effetto immediato, la liquidazione in percentuale (p/12) della prestazione effettuata fino



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

a. quel momento e il pagamento di una penale pari al 10 % sull'importo su base annua

eventualmente liquidabile al momento della rescissione IVA esclusa.

4. La spesa di registrazione del contratto e gli oneri fiscali, tranne quelli per i quali sussiste

l'obbligo legale della rivalsa, saranno a carico del professionista designato.

5. Il professionista dovrà fornire la documentazione necessaria attestante l'assenza di cause di

divieto o di sospensione dei procedimenti previsti dalla normativa antimafia.

Norme regolatrìcì.

L'esecuzione della fornitura sarà regolata:

a) dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento per l'amministrazione del patrimonio e

per la contabilità di stato;

b) dalla legge 19 marzo 1990 n° 55 (nuove disposizioni per la prevenzione della delinquenza di

tipo mafioso) e successive modifiche;

e) dall'ari. 6 della legge 24 dicembre 1993 n° 573, modificato dall'ari. 44 della legge 23

dicembre 1994 n° 724 (misure di razionalizzazione della finanza pubblica);

d) dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro).

e) dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative vigenti in materia di contratti di diritto

privato per quanto non regolato dalle disposizioni di cui ai precedenti punti;

f) dalla legge 23 dicembre 2009 n° 191 (legge finanziaria 2010) e s.m.L

Pagamenti.

I pagamenti verranno effettuati annualmente a fine anno su fatturazione del professionista

aggiudicatario, previa soddisfazione dì tutte le condizioni del presente atto che saranno riportate

integralmente nella convenzione di fornitura del servizio dietro presentazione di fattura e

dichiarazione DURC/INAS regolare.

Valguarnera Caropepe,

IL PROFESSIONISTA IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Arch. Nicolo Mazza


